
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BACĂU  

MUNICIPIUL ONEŞTI  
CONSILIUL LOCAL  

 
H O T Ă R Â R E  

privind modificarea şi completarea  Horărârii nr. 5 din 25 ianuarie 2008 privind 
aprobarea  studiului de oportunitate, a caietului de sarcini şi a regulamentelor necesare 

organizării şi funcţionării serviciului de transport public local precum şi a Hotărârii 
nr.12/2008 privind aprobarea delegării gestiunii serviciului de transport public local de 

persoane 

          Consiliul Local al Municipiului Oneşti, întrunit astăzi, 22  ianuarie 2009, în 
şedinţă ordinară; 

Având în vedere Expunerea de motive prezentată de Primarul municipiului, 
raportul compartimentului de specialitate, precum şi avizul comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului local; 

          În conformitate cu prevederile Legii serviciilor de transport public local 
nr.92/2007,  ale Normei de aplicare a Legii nr.92/2007, aprobată prin Ordinul MIRA 
nr.353/2007, precum şi prevederile Ordinului MT nr.972/2007 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru pentru efectuarea transportului public local şi a Caietului de 
sarcini-cadru al serviciilor de transport public local; 

           Având în vedere prevederile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice 
nr.51/2006, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr.109/2005 privind transporturile rutiere, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

            În temeiul art. 36, alin.(2), lit.d), art.36, alin (6), lit. a), pct. 14 şi art. 45, alin. (1) 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

H O TĂ R Ă Ş T E :  
 

Art. 1. Se aprobă modificarea Hotărârilor Consiliului Local nr. 5/2008 şi nr. 
12/2008 conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2 – Prezenta hotărâre se va comunica : 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Bacău  
- Primarului Municipiului Oneşti  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Martin Ştefan 
 

             Contrasemnează, 
                      Secretarul Municipiului, 
                           Cons.Jur.Daniel Spânu 
Nr.5 
din 22 ianuarie 2009  
SD/PC 


